iectum est, circa quod ut adminiculans ad heac est sacra scriptura, tunc sacra scriptura habet subiectum res et signa” – tamże, tr. 1, q. 3, p. 10, w. 90 – p. 11, w. 11. Por. M. Kurdziałek, dz. cyt., s. 193–194.

357 „(...) quod scitur ex immobilibus et immobilissimis, verius scitur, quam quod scitur ex mobilibus vel minus immobilibus...” – Albert Wielki, *ST*, tr. 1, q. 1, p. 6, w. 47–49.

358 „(...) quod autem per revelationem scitur, ex immobilibus scitur; ergo illa verissime scientia est” – tamże, tr. 1, q. 1, p. 6, w. 49–51.

359 „...omnis humana scientia acquisita est, divina autem per revelationem accepta; acquisitum autem et non-acquisitum separata sunt. Adhuc, omnis humana scientia super experimentum fundatur. (...) Divina autem scientia fundatur super fidem et super fidei articulos. (...) ...haec scientia separatur ab aliis subiecto, passione et principiiis confirmantibus ratiocinationem. (...) Principia vero, quia quod in ista scientia probatur, per fidem, quae est articulus, quod creditur, vel antecedens fidem, quod est scriptura, vel per revelationem probatur ut per principium; quod autem in aliis scientiis probatur, probatur per principium, quod est dignitas vel maxima propositio” – tamże, tr. 1, q. 4, p. 15, w. 1–32.

Rozróżnienia teologii, których dokonuje Albert, warto porównać z różróżnieniami Tomaszowymi. U Alberta rozróżnienie to istniało już na poziomie samych jego dzieł. Również w przypadku Akwinaty próbuje się mówić o rozróżnieniu już na tym poziomie, uznając, że teologia objawiona jest wykładana w *Summie teologii*, zaś teologia filozoficzna (metafizyka) – w *Summa contra gentiles*, zwanej często *Summą filozoficzną*, mimo że ten alternatywny tytuł nie pochodzi od Tomasza i pojawił się przypadkowo. Argument taki nie jest pozbawiony podstaw. Zgodnie bowiem ze wstępem pierwszej z nich zamiarem autora jest przekazać „to, co należy do wiary chrześcijańskiej”³⁶⁰, natomiast jednym z głównych celów drugiej jest rozprawienie się z błędami pogan, bez odwoływania się do chrześcijańskiego objawienia, lecz z użyciem argumentów rozumowych, na które mogą zgodzić się wszyscy³⁶¹. Należy jednak zauważyć, że również w *Summa contra gentiles* zamiarem autora jest „wyznanie prawdy i wiary katolickiej”, wraz z „usuwaniem przeciwnych jej błędów”³⁶²; ponieważ zaś według Tomasza niektóre prawdy należące do tej wiary można uzasadnić rozumowo (że Bóg istnieje, że jest jeden itp.), a niektórych nie (że Bóg jest zarazem jeden i potrójny), to tam gdzie jest to możliwe, Tomasz postanowił przedstawić argumentację opartą na samym rozumie, a tam gdzie przekracza to możliwości ludzkiego rozumu – powołać się na chrześcijańskie objawienie³⁶³. Sugeruje to zatem, że omawiane dzieło zawiera również elementy teologii objawionej. Co prawda, w ostatnim akapicie zestawu pierwszych dziewięciu rozdziałów, stanowiących wstęp metodologiczny całego dzieła, Tomasz decyduje, by pominąć zagadnienia na temat samego Boga (*de Deo secundum seipsum*, czyli te, które są rozstrzygane tylko w teologii objawionej), a zająć się jedynie Jego istnieniem, którego rozważenie jest – jak zauważa – „fundamentem całego dzieła”³⁶⁴. Mimo to nie następuje tu całkowite zawężenie zakresu dzieła do teologii filozoficznej, ponieważ Tomasz zaznacza, że podejmie również tematy, „które przekraczają rozum, rozwiązując rozumowania adwersarzy zarówno rozumowaniami prawdopodobnymi, jak